
RUMANIA
JUDEŢUL BOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cuantumului şi a numărului de burse acordate în învăţământul

preuniversitar de stat din municipiul Botoşani, pentru anul şcolar 2018-2019 din bugetul
local al municipiului Botoşani

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,

analizând propunerile domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur cu privire la aprobarea
cuantumului şi a numărului de burse acordate în învăţământul preuniversitar de stat din municipiul
Botoşani, în anul şcolar 2018-2019, din bugetul local al municipiului Botoşani,

văzând raportul de specialitate al Direcţiei Economice şi raportul de avizare al comisiei de
specialitate a Consiliului local,

în baza dispoziţiilor art. 4 din Criteriile Generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul
preuniversitar aprobat prin Ordinul MECTS nr.5576/07.10.2011, cu modificările şi completările
ulterioare,

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

Artl Se aprobă cuantumul burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din
municipiul Botoşani, pentru anul şcolar 2018-2019, după cum urmează:

- bursa de performanţă - 150 Iei
- bursa de merit -120 lei
- bursa de studiu-105 lei
- bursa de ajutor social -90 lei

Art.2 (1) Se aprobă numărul burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din
municipiul Botoşani, pentru anul şcolar 2018- 2019, conform anexei la prezenta hotărâre.

(2) Bursele se acordă pe întreaga perioadă a cursurilor şcolare, inclusiv pe timpul
pregătirii şi susţinerii examenului de bacalaureat, a examenului de certificare a calificării profesionale şi
în perioada pregătirii practice, în limita fondurilor aprobate cu această destinaţie şi în condiţiile legii, cu
excepţia burselor de ajutor social, care se acordă şi pe perioada vacanţelor şcolare, în condiţiile legii.

Art.3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi ordonatorii
terţiari de credite din invăţământul preuniversitar de stat din municipiul Botoşani, vor duce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier, Măricel Corneliu Maxim

CONTRASEMN1
Secretar, Oana Gir -eoi

Botoşani, 30 octombrie 2018
Nr. 256

1








